Rufini discipulos contemptim vocat Hieronymus Grunnianam familiam et Grunnianam factionem: *Comment. in Ierem. lib. 5.* (*Patr. Lat.* XXIV 896): „Quae cum audiunt discipuli eius et Grunnianae familiae stercora, putant se divina audire mysteria“. Cf. *comment. in Ezech. lib. 10.* (*Patr. Lat.* XXV 323).

Alibi vocat eum excetram et Sardanapalum: *praef. in lib. 2. comment. in Abac.*: „Sibilet igitur excetra⁶¹⁾ et Sardanapalus insultet turpior vitiis quam nomine⁶²⁾. Cf. *comment. in Nahum* (*Patr. Lat.* XXV, 1261).

⁵⁸⁾ Cf. I. Brochet, *op. laud.* 370. 1, 2.

⁵⁹⁾ Cf. Cavallera, *op. laud.* 1, 2 p. 133: „Rufin sous le non devenu habituel à Jérôme, de Grunnius“.

⁶⁰⁾ Cf. *epist.* 119, 11: „Cur me lacerant amici mei et adversum silentem crassae sues grunnint? Praef. in lib. 12 comment. in Isai: „Testamentum autem Grunnii Corocottae Porcelli decantabant scholis puerorum agmina cachinnantium“.

⁶¹⁾ Excetra apud Plautum hydram significat.

⁶²⁾ Animadertas velim allusionem ad Rufini nomen hic perspicuam.

Non abs re mihi esse videtur hic etiam monere Hieronymum non pepercisse Melaniae, quae Rufino faveret. Cum amicitiae vinculum propter bellum cum Rufino coortum ruptum esset, nomen Melaniae e Chronicis eiecit; praeterea ita nomen eius (Graece μελανία) interpretatus est⁶³⁾ (*epist.* 132, 3): „cuius nomen testatur perfidiae tenebras“⁶⁴⁾.

Contempsim tractabat quoque *Cicero* homines, qui Verri, Antonio... adhaerebant, ut (*Phil.* 2, 15): „Hodie non descendit Antonius. Cur? Dat nataliciam in hortis? Cui? neminem nominabo: putatote tum Phormioni alicui, tum Gnathoni⁶⁵⁾, tum etiam Ballioni. O foeditatem hominis flagitiosam! o impudentiam, nequitiam, libidinem non ferendam!“

ADVERSUS VIGILANTIU M.

Vigilantius presbyter Hispaniensis quaedam nova dogmata commentus est, quae tamen nullo pacto a Christianis accipi possent. Nam inter alia negabat martyres aut eorum reliquias esse venerandas aut ad eorum sepulcra in ecclesiis esse vigilandum; tum clericos minime debere esse caelibes dicebat, pudicitiam autem et continentiam non esse necesse servari. Contra quae dogmata haeretica sanctus presbyter ‘unius noctis lucubratione’ (anno 406) respondit⁶⁶⁾.

Paulinus Nolanus, qui ex eadem regione (scil. Aquitania) atque Vigilantius erat, litteris commendavit Hieronymo Vigilantium, cum pietatis ergo in Palaestinam proficisceretur⁶⁷⁾.

⁶³⁾ Melaniā vocationem Hieronymus ‘sanctam’ in *epist.* 3, 3 et 4, 2.

⁶⁴⁾ Cf. *Seligia, op. laud.*, p. 408.

⁶⁵⁾ Parasitorum nomina in Terentii comoediis.

⁶⁶⁾ *Gennadius, d. vir. illustr.* c. 35 (*Patr. Lat.* 58, c. 1078): „Vigilantius presbyter, natione Gallus, Hispaniae Barcilonensis parochiae ecclesiam tenuit. Scripsit et ipse zelo quidem religionis aliqua; sed seductus humana laude et prae sumens supra vires suas, homo lingua politus, non sensu Scripturarum exercitatus, exponit pravo ingenio secundum visionem Danielis et alia locutus est frivola, quae in catalogo haereticorum necessario ponuntur. Huic et B. Hieronymus presbyter respondit“. De Vigilantio praeterea scripserunt: W Schmidt, *Vigilantius u. sein Verhältniss zum heiligen Hieronymus*. München 1860. W. S. Gilly, *Vigilantius and his times*. London 1844, tum J. Brochet, *op. laud.* p. 429 sqq.

⁶⁷⁾ Cf. Grützmacher, *op. laud.* 3, 154.

Hieronymus in exordio epistolae, quam circa annum 395 scripsit, haec Paulinum certiores facit (*epist.* 58, 11): „Vigilantium presbyterum qua aviditate suscepimus, melius est, ut ipsius verbis quam meis discas litteris: qui cur tam cito a nobis profectus sit et nos reliquerit, non possum dicere, ne laedere quempiam videar. Tamen quasi praetereuntem et festinantem paululum retinui et gustum ei nostrae amicitiae dedi, ut per eum discas, quid in nobis desideres“.

Decem annis post Hieronymus eundem Vigilantium quam vehementissime exagitat. Librum polemicum vir sanctus in animi sui statu perturbato exaravit⁶⁸⁾.

Iam ipsum *nomen Vigilantii*, qui ut nuper notavi, vigilias ad sepultra martyrum in ecclesiis impugnabat, facilem materiam Hieronymo ad irridendum praebuit; quod nomen vir sanctus aut *χατ' ἀντίφραστον* Dormitantio mutabat aut etymologias ab eo ducebat (*adv. Vigil.* 1): „Exortus est subito Vigilantius seu verius Dormitantius“. Cf. praeterea *ibid.* 2, 4, 8, 15, 17; *epist.* 99, 1.

Saepius usurpat Hieronymus, cum de Vigilantio verba facit, verba vigilandi et dormiendi, ut *adv. Vigil.* 6: „Tu vigilans dormis et dormiens scribis“ vel *epist.* 99, 3: „Nam quod dico eum vigilias exsecrari, facit et hoc contra vocabulum suum, ut velit dormire Vigilantius et non audiat Salvatorem dicentem: Sic non potuistis una hora vigilare mecum. Vigilate et orate... Dormiat itaque Vigilantius et ab exterminatore Aegypti cum Aegyptiis dormitans suffocetur“. Cf. praeterea *adv. Vigil.* 5, 7, 8, 9, 11, 15, 17; *epist.* 99, 1⁶⁹⁾.

Ciceronem quoque libentissime etymologias e nominibus (e. gr. *Verris*, *Vatinii*)⁷⁰⁾ duxisse omnibus notum est⁷¹⁾.

Ut Ecclesiae adversarium in contemptum et odium vocet, hoc modo de originis eius loco commemorat (*adv. Vigil.* 4): „Nimirum respondet generi suo, ut qui de latronum et convenarum natus est semine (quos Cn. Pompeius edomita Hispania et ad triumphum redire festinans de Pyrenaei iugis depositus et in unum

⁶⁸⁾ Cf. J. Brochet, *op. laud.* p. 435.

⁶⁹⁾ Fusius de his etymologiis Hieronymianis: *Seligia*, *op. laud.* p. 407—09.

⁷⁰⁾ Cf. e. gr. *Vat.* 6: „Quae tu vaticinando sperare te saepe dixisti“.

⁷¹⁾ De hac re vide *Seligia*, *op. laud.* p. 408—410.

oppidum congregavit: unde et Convenarum urbs nomen accepit) hucusque latrocinetur contra Ecclesiam Dei“⁷²⁾.

Originis ignobilitatem exprobrat quoque iterum ac saepius Cicero suis adversariis ut e. gr. *Phil.* 3, 17: „Quae porro amentia est eum dicere aliquod de uxorum ignobilitate... cuius pater Numitoriam Fregellanam, proditoris filiam, habuerit uxorem, ipse ex libertini filia suscepit liberos“. Cf. praeterea *ibid.* 13, 23; *Pis.* 7, 14, 34, 62....

Demosthenes autem ita Aeschini ignobiles parentes obicit (*d. cor.* 129): „Οὐκ ἀπορῶ δὲ διὰ χρή περὶ σοῦ καὶ τῶν σῶν εἰπεῖν, ἀπορῶ, τοὺς πρώτους μνησθῶ, πότερός ὁ πατήρ σου Τρόμης ἐδούλευε παρ’ Ἐλπίδᾳ τῷ πρὸς τῷ Θεοτείῳ διδάσκοντι γράμματα, χοίνικας παχείας ἔχων καὶ ἔύλον, ἢ ὡς ἡ μῆτηρ τοῖς μεθυμερινοῖς γάμοις ἐν τῷ κλισίῳ τῷ πρὸς τῷ Καλαμίτῃ ἥρωι χρωμένῃ τὸν καλὸν ἀνδριάντα καὶ τριταγωνιστὴν ἄκρον ἐξέθερψε, ἀλλ’ ὡς ὁ τριηραύλης Φορμίων, ὁ Δίωνος τοῦ Φρεαρρίς δοῦλος ἀνέστησεν αὐτὴν ἐπὶ ταύτης τῆς καλῆς ἑργασία. De educatione annisque iuvenilibus Aeschinis quae dicat Demosthenes, inspicias *ibd.* 258, 259, 263.

Despicatui dicit etiam pristinum Vigilantii *negotium*, quod videtur aliquando exercuisse. Atra bili exercet Vigilantium, cum clamat (*adv. Virgil.* 1): „Iste caupo Calagurritanus et in perversum propter nomen viculi mutus Quintilianus miscet aquam vino et de artificio pristino suae venena perfidiae catholicae fidei sociare conatur⁷³⁾. Cf. praeterea *ibd.* 8: „Et non solum unius urbis sed totius

⁷²⁾ Huic loco subiungi potest aliud, ubi Hieronymus Basilidis haeretici, qui eisdem regionibus ortus est, recordatur (*ibid.* 6): „...quia ad radices Pyrenaei habitas vicinusque es Iberiae, Basilidis antiquissimi haeretici et imperitae scientiae incredibilia portenta prosequeris et proponis quod totiens orbis auctoritate damnatur“.

Hic non alienum videtur laudare *Catulli* versus, quibus quendam Egnatium, origine Celtiberum, alloquens ita de eius terra scribit (c. 39): Nunc Celtiber es: Celtiberia in terra, quod quisque minxit, hoc sibi solet mane dentem atque russam defricare gingivam, ut qui iste voster expolitior dens est, hoc te amplius bibisse praedicet leti. Cf. A. Kurfess, *Die Invectivenpoesie der sullanisch - cäsarischen, augusteischen und nach-augusteischen Zeit*. (Progr.) Wohlau 1915, p. 8.

⁷³⁾ In nota ad hunc locum (in edit. Migne) legimus: „Non ut Victorius putat, quod conterraneus Quintiliano Vigilantius fuerit, sed quod cognominem uterque patriam habuit Calagurrim. Illa vero Quintiliani in Hispania civitas fuit, huius autem viculus propter Convenarum urbem, unde et in perversum accepto nomine mutus Quintilianus hic dicitur“.

orbis errant episcopi, qui cauponem Vigilantium contemnentes...“
Cf. Demosthenes, *d. cor.* 129, 262, 265.

Cultum habitumque corporis Vigilantii breviter sed quam vividissimis coloribus depingit, cum dicat eum vocari posse (*ibd.* 10): „...certe Liberum Patrem pro ebrietate et cantharo ex humeris dependente et semper rubente facie et spumantibus labiis effrenatisque conviciis“.

Hic conferri potest *Cicero*, *in Vat.* 10, 14, 16, 39.

Iam aliquot annis antequam Hieronymus invectivam suam adversus Vigilantium scripsit, *imperitiam eius*, qua potest ratione impugnat et deridet. Itaque in *epist.* 61, 3 omnia temptat, ut adversarii iactationem vocibus gravioribus obtundat: „Non parum est scire quod nescias: prudentis hominis est nosse mensuram suam nec zelo diaboli concitatum imperitiae suae cunctum orbem testem facere. Scilicet et gloriari cupis et in patria tua iactitas me non potuisse respondere eloquentiae tuae et acumen in te Chrysippi formidasse...“ Tum acerbioribus verbis eum vir sanctus alloquitur: „obsecro te, frater, ne plus velis sapere, quam sapis, ne vel innocentiam vel simplicitatem tuam vel certe ea, quae taceo et te non intelligenti ceteri intelligunt, stilo proferas et ineptiarum tuarum cunctis cachinnum praebeas. Non est eiusdem hominis et aureos nummos et scripturas probare et degustare vina et prophetas vel apostolos intelligere“. Quam allocutionem denique his verbis ironice claudit: „Solus es Cato Romani generis disertissimus, qui testimonio tuo et prudentiae velis credere“.

Lepidum in modum carpit Vigilantii imperitiam in eadem epistula, cum haec superioribus subiungat (*ibd.* 4): „Quamobrem desine me lassere et voluminibus tuis obruere. Parce saltem nummis tuis, quibus notarios librariosque conducens, eisdem et scriptoribus uteris et fautoribus: qui te ideo forsitan laudant, ut lucrum in scribendo faciant. Si libet exercere ingenium, trade te grammaticis atque rhetoribus, disce dialecticos, sectis instruere philosophorum, ut cum omnia didiceris, saltem tunc tacere incipias. Quamquam stulte faciam magistro cunctorum magistros quaerere et ei modum imponere, qui loqui nescit et tacere non potest. Verum est illud apud Graecos proverbium ὅνῳ λόρα“⁷⁴⁾.

⁷⁴⁾ His adici possunt haec ab Hieronymo ironice dicta (*epist.* 61, 2): „Tibi soli licet τῷ σοφοτάτῳ κρανίῳ de cunctis et Graecis et Latinis tractatoribus ferre sententiam...“

Omnia in Vigilantio incondita presbytero venerabili esse videntur (*ibd.* 3): „Est quidem imperitus et verbis et scientia et sermone inconditus“. In epistula ad Riparium data (*epist.* 109, 4) opera Virgilantii ‘naenias et ineptias’ dicit. Cf. *Demosthenes d. corona* 128, ubi Aeschinis imperitia vexatur.

Nec adhuc satis. Vigilantius Hieronymi sententia *tamquam furiosus* habendus est, quippe qui omnia intolerabilia dicat (*epist.* 109, 1): „Plus aliquid dicam, quod redundet in auctoris caput et insanum cerebrum vel sanet aliquando vel deleat, ne tantis sacrilegiis simplicium animae subvertantur...“ *Ibd.* 2: „O praecidendum linguam a medicis, immo insanum curandum caput, ut qui loqui nescit, discat aliquando reticere. Ego vidi hoc aliquando portentum et testimentiis Scripturarum, quasi vinculis Hippocratis nolui ligare furiosum; sed abiit, excessit, evasit, erupit...⁷⁵⁾. Quidquid enim amens loquitur, vociferatio et clamor est appellandus“; *ibd.* 4: „Galliae vernaculum hostem sustinent et hominem moti capitibus atque Hippocratis vinculis sedentem cernunt in Ecclesia“.

Aliquoties Hieronymus *vinolentiam* ei exprobrat. De libro, quem Vigilantius scripsit, dicit vir sanctus (*adv. Vigil.* 3): „inter crapulam stertens evomuit“. Quod vitium alludit etiam in *epist.* 109, 1: „ut post multa saecula Dormitantius somniaret, immo eructaret immundissimam crapulam...?“

Vinolentiam exprobrat quoque *Cicero* Antonio passim, ut *Phil.* 2, 63: „O rem non modo visu foedam, sed etiam auditu!... in coetu... populi Romani, negotium publicum gerens, magister equitum, cui ructari turpe esset, is vomens frustis esculentis vinum redolentibus gremium suum et totum tribunal implevit“. Cf. praeterea *ibid.* 2, 42; 2, 75; 2, 84; 2, 104... 5, 20; 13, 31...

In memoriam revocat quoque Vigilantii tabernas, ubi homines ad bibendum invitabantur (*adv. Vigil.* 13): „Videris mihi dolere et aliud, ne, si inoleverit apud Gallos continentia et sobrietas atque ieiunium, taberna tuae lucra non habeant et vigilias diaboli ac temulenta convivia tota nocte exercere non possis“. *Ibid.* 6: „inter mulierum textrinas cantato, immo legendas (scil. fictas re-

⁷⁵⁾ Cf. *Cicero*, *Catil.* 2, 1; (C. Kunst, *De S. Hieronymi studiis Ciceronianis*. Vindobonae 1918. p. 204: „Quo loco sua sponte scriptor, ut quasi alterum Catilinam haereticum notaret presbyterum, Ciceronis de proditore illo verbis usus est clarissimis“).

lationes) propone in tabernis tuis, ut tacitus per has naenias vulgus indoctum provokes ad bibendum“.

Quo melius vitae Vigilantii mores ostentui proponat, hoc modo Hieronymus *de habitu eius impudico* narrat (*ibid.* 11): „Unde et in hac provincia cum subitus terrae motus noctis medio omnes de somno excitavisset, tu prudentissimus et sapientissimus mortalium nudus orabas et referebas nobis Adam et Evam de paradiiso: et illi quidem apertis oculis erubuerunt nudos se esse cernentes et verenda texerunt arborum foliis; tu et tunica et fide nudus subitoque timore perterritus et aliquid habens nocturnae crapulae sanctorum oculis obscoenam partem corporis ingerebas, ut tuam indicares prudentiam“. Qua de causa indignationi suae laxiores habenas permittit et clamat: „Tales habet adversarios Ecclesia; hi duces contra martyrum sanguinem dimicant; huiuscemodi oratores contra apostolos pertonant, immo tam rabidi⁷⁶⁾ canes contra Christi latrant discipulos“.

Per convicium laedit adversarium voce ‘canis’ (*ibid.* 6): „Me liorque erit Vigilantius canis vivens quam ille leo mortuus?“ Huc spectat quoque verbum latrandi (*ibid.* 13): „Videlicet, si ad haec respondero, statim latrabis meam me causam agere...“

Multis in locis, ubi de Vigilantio Hieronymus verba facit, contemptum ac despectum erga hostem Ecclesiae varium in modum exprimit, ut *ibid.* 8, ubi verba eius „de barathro pectoris caenosam spurcitiam“ dicit.

Ipsum Vigilantium *serpentem* vocat linguaeque eius epitheton vipereae infigit (*ibid.* 16): „Nulla securitas est vicino serpente dormire. Potest fieri, ut me non mordeat, tamen potest fieri, ut aliquando me mordeat“. *Ibid.* 15: „Nec a suo studio monachi deterrendi sunt a te lingua viperea⁷⁷⁾ et morsu saevissimo“.

Interdum ira correptus in προσφωνήσει convicia ei infigit, ut *ibid.* 8: „O portentum in terras ultimas deportandum!“ *ibid.* 5: „Quis enim, o insanum caput⁷⁸⁾, aliquando martyres adoravit?“

⁷⁶⁾ Cf. *adv. Ruf.* 3, 19: „Scio a quo illius (scil. Vigilantii) contra merabies concitata sit, novi cuniculos tuos“.

⁷⁷⁾ Cf. *epist.* 111, 4: „O praecidendam linguam ac per partes et frusta lacerandam!“ *epist.* 69, 1: „Et consurgit mihi Caina haeresis atque elim emortua vipera contritum caput levat“.

⁷⁸⁾ In *epist.* 109, 1 inter alia haec scribit vir sanctus in Vigilantium: „insanum cerebrum vel sanet aliquando vel deleat“.

Cf. Demosthenes, *d. cor.* 153 (de Aeschine): ...ἴν'εἰδῆτε ἡλίκα πράγματα ἡ μιαρὰ πεφαλὴ ταράξασα αὗτη δίκην οὐκ ἔδωκεν.

Quam acriter Hieronymus Vigilantium eiusque doctrinam iam duobus annis ante exceperit, optime patet ex epistola ad Riparium data, ubi haec scribit amico suo (*epist.* 109, 3): „Tacita me forsitan cogitatione reprehendas, cur in absentem invehar. Fatebor tibi dolorem meum, sacrilegium tantum patienter audire non possum... Non est crudelitas, pro Deo pietas“.

ADVERSUS PELAGIUM.

Doctrinae haereticae, quam *Pelagius*⁷⁹⁾, natione Scotus, Hierosolymae docebat, haec summa per id temporis erat: posse homines, si velint, sine peccato esse: divinae gratiae necessitatem arbitrii libertati officere⁸⁰⁾. Contra quam doctrinam presbyter venerabilis dialogum scripsit anno, ut videtur, 415. Praeterea multis aliis locis in operibus suis eius mentionem facit, interdum verbis gravioribus eum persecutus. Quae pugna cruenta, ultimum ut videtur, Hieronymi bellum finivit.

Imprimis *mentis hebetudinem* Pelagio obicit stolidissimumque vocat, cum hoc modo de eo in proem. in lib. 1 comment. in Ierem. loquatur: „Nec recordatur stolidissimus et Scotorum pulibus praegravatus... tunc animadverteret alienis se vocibus blasphemare et in tantum esse imperitum, ut ne maledicta quidem habeat propria, sed inimicorum etiam olim sepulchorum contra nos utatur rabie“.

Tum *patriam Pelagii contemptui ducit* ipsumque contumelia afficit, Albinum canem eum adnominans (*proem. in lib. 3 comment. in Ierem.*): „Ipseque mutus latrat per Albinum canem grandem et corpulentum et qui calcibus magis possit saevire quam dentibus.

⁷⁹⁾ Cf. Am. Thierry, *Saint Jérôme et la Société chrétienne à Rome et l'émigration romaine en Terre Sainte.*³ Paris 1867, p. 392: „Le vrai nom de Pelage ou Pelagius était Morgan, mot qui... signifie *homme de mer*“.

⁸⁰⁾ Cf. admonitionem in hunc librum (*Patr. Lat.* 23, col. 513–14). Cf. praeterea Gennadius *d. v. illustr. c. 42* (*Patr. Lat.* 58, col. 1085): „Pelagius natione Scotus, ex Britannia oriundus (unde et Brito nuncupatur) monachus in Palaestina cum esset, adversus gratiam Christi pestilentissimum dogma, cum discipulo suo Caelestio concepit animo. Pelagius stylo primum a S. Hieronymo, post ab Augustino damnatus est 417“.

Habet enim progeniem Scoticae gentis et Britannorum vicinia; qui iuxta fabulas poetarum instar Cerberi spirituali percutiendus est clava, ut aeterno cum suo magistro Plutone silentio conticescat“.

Aliquoties obicit vir sanctus Pelagio *superbiam insolitam* (*adv. Pelag.* 3, 14): „De hoc superbiae tumore et illa orandi pro-rumpit audacia, qua scribens ad viduam, quomodo Sancti debeant orare, pronuntias... Christiani est haec an Pharisaei superbientis oratio?“ *Ibd.* 16: „Oratio ergo tua Pharisaei vincit superbiam et publicani comparatione damnatur“...

Aliquit annis post dialogum contra Pelagianos scriptum in epistola, circa a. 417 data, doctor Ecclesiae Pelagium *Catilinam* vocat (*epist.* 138, 1): „...tamen scias in hac provincia nullis humanis auxiliis sed proprie Christi sententia pulsum esse non solum de urbe sed de Palaestinae quoque finibus Catilinam⁸¹⁾ nosque dolere plurimum, quod cum Lentulo⁸²⁾ multi coniurationis socii remanserunt...“

In *epistola* 132, 9 sacrilegum eum appellat: „Audite, quaeso, audite sacrilegum... Audi ingrate, immo sacrilege, Apostolum praedicantem...“

CONCLUSIONES.

Omnibus locis supra allatis attente circumspectis facile coligi potest sanctum patrem, qui in schola rhetorica a puero, ut ipse saepius testatur⁸³⁾, edoctus sit ibique omnia rhetorum myrothecia compilaverit, etiam in invectivis suis, quibus adversarios

⁸¹⁾ Nemo aliis hic sub nomine Catilinae intelligendus est, nisi Pelagius eiusque sectatores, Rufinus enim cum Hieronymo reconciliatus iam ab anno 397 e Palaestinae finibus discesserat. (Cf. notam a) in hunc locum in Migne 24, col. 1165; cf. praeterea Grützmacher, *op. laud.* 3, 277¹). Patriam ac barbaros eius mores recordari videtur Hieronymus, cum haec scribit in *epist.* 132, 9 (circa a. 415): „...Neque enim Britannia fertilis provincia tyrannorum et Scoticae gentes omnesque usque ad Oceanum per circuitum barbarae nationes Moysen prophetasque cognoverunt“.

⁸²⁾ Quem Catilina noctu Roma evadens in urbe cum coniuratis reliquit.

⁸³⁾ Cf. *Patr. Lat.* 26, 332; *ibid.* 27, 687—88; Cavallera, *op. laud.* 1, 1 p. 9—10; *ibid.* 1, 1 p. VII: „Ce n'est pas en vain, que Jérôme avait pris, comme étudiant de rhétorique sa large part des controverses fictives, ou suivi avec assiduité les audiences des tribunaux romains, ou s'inventai-vaient les avocats“.

fidei catholicae adoriretur, nihil aliud, nisi exempla sibi olim puerō oblatā secutum esse.

Ut olim *Demosthenes* et *Marcus Tullius* cum adversariis, tum *Paulus Apostolus*⁸⁴⁾ et *Ioannes Chrysostomus* cum hominum moribus in dies labentibus, bella gerebant, sic etiam Hieronymus fidei defensor propugnatorque vehementissimus, omnia temptabat, ut adversarios non solum refutaret vinceretque, sed etiam poenam quam acerrimam ab eis sumeret.

Quo factum est, ut saepius apud presbyterum Stridonensem loca quaedam recurrent, quae quamvis *e rhetorum scholis veterumque oratorum usu et ratione* manaverint, tamen a sensu moribusque Christianis nostri temporis plane abhorrere videantur. Neque mirum: nam multa, quae olim licebant, nunc nullo facto renovari possunt. Quod iam e contumeliis Hieronymianis, quas nuper colligendas curavi, perspicuum manifestumque unicuique fore mihi persuasum est.

Itaque quo melius adversariorum audaciam obtundat despiquetique eos ponat, ut iam vidimus, *nomina eorum*, ubicumque potestas datur⁸⁵⁾, *deridet*, id quod vidimus etiam apud Ciceronem, qui libentissime de adversariorum nominibus iocari solebat⁸⁶⁾.

Tum *originem ignobilem* Hieronymus adversariis exprobrat vitaeque peractae maculas privatasque ignominias in lucem protrahit, ut: Vigilantii, Helvidii, Sabiniani. Apud Ciceronem eandem lacessendi insectandique rationem saepius offendimus, ut in orationibus: in Pisonem, in Antonium.

Deridet Hieronymus *habitum* quoque *cultumque* adversariorum, quo facilius eorum auctoritas infringatur vel ut irae suae habenas permittat⁸⁷⁾. Nonnumquam etiam negotia eorum despiciatudicit, ut Ioviniani, Vigilantii. Tum *pravos mores* eorum depingit vitaeque rationem perversam exagitat.

⁸⁴⁾ Cf. Hier. *epist.* 48, 13: „Paulum Apostolum proferam, quem quotiescumque lego, videor mihi non verba audire sed tonitrua. Legite epistulas eius et maxime ad Romanos, ad Galatas, ad Ephesios, in quibus totus in certamine positus est“.

⁸⁵⁾ E. gr. Iovinianum, Vigilantium, Melaniām.

⁸⁶⁾ E. gr. de talibus nominibus ut: Verres, Apronius...

⁸⁷⁾ Cf. Seliga, *De Cicerone testium vexatore*. Eos XXVII, 1925, p. 104 sqq.

Quibus potest adversariis *ignorantiam imperitiamque* obicit; quod crimen nihil aliud sibi proponere videtur, nisi ut a lectoribus propter animi imbecillitatem flocci pendantur. Sermonem eorum scriptaque irridet, cum vitia ubique deprehendere videatur.

Saepissime tamen in Hieronymi invectivis *crimen mentiendi* recurrit, quod sanctus pater adversariis obicit. Quod crimen a plurimis antiquitatis oratoribus usurpatum esse satis notum est⁸⁸⁾.

Scite ac solito fusius utitur Hieronymus *ironia*, qua adversarios quam acerrime impugnat aciemque telorum hostilium obtundit⁸⁹⁾. Qua in re denuo se cum ceteris oratoribus antiquis tum imprimis Ciceroni simillimum ostendit.

Praeterea *contemptus* sagittas, quibus unusquisque adversariorum ei dignissimus videbatur, nec aetatis nec morum discri mine facto, libentissime in eos iacula batur. Hic pertinere videntur, praeter cetera, illae voces contumeliosae⁹⁰⁾, quibus Hieronymi invectivae epistulaeque prorsus scatent.

*Difficile fuerit nonnunquam sanctum patrem crimine paulo acrioris adversariorum insectationis liberare*⁹¹⁾ idque nobis documento esse videtur eum natura sua admodum irritabilem fuisse, tum, quae ad fidem catholicam defendendam pertineant, defen-

⁸⁸⁾ Cf. *ibid.* p. 105.

⁸⁹⁾ Cf. *ibid.* p. 105 sqq.

⁹⁰⁾ Seliga, *Quibus contumeliis Hieronymus adversarios carpserit*. Eos XXXIV 1932/33.

⁹¹⁾ Cf. Cavalier, *op. laud.* 1, 1 p. VII: „De nature fort prime sauti ère, ressentant avec une vivacité singulière impression fâcheuse, et s'y abandonnant sans réserve, il exprimait avec force et sans menagement. Son éducation littéraire loin d'atténuer ces dispositions, avait contribué à les exagérer... (Les lois de la charité) n'étaient guère en question quand il s'agissait de polémique, et (les lois de la vérité) comportaient dans les moeurs littéraires du temps, des libertés beaucoup plus étendues que de nos jours“. *Ibid.* I, 1, p. VII—VIII: „La polémique n'est pas la dogmatique. Celle-ci demande un exposé franc et loyal. Celle-là est une escrime qui requiert l'habileté dans la flinte et la souplesse. L'adversaire doit se parer contre les ruses et s'attendre, quand on lui présente du pain, à recevoir une pierre. Ainsi ont agi non seulement les écrivains profanes, mais aussi les chrétiens, dans la controverse exprimant moins leurs sentiments intimes que réclamerait la situation. Chaque genre a ses lois, qu'il faut suivre et d'après lesquelles il faut juger les écrits“.

sorem infatigatum se praebuisse omniaque temptavisse, ut adversariorum aciem infringeret.

Itaque haud scio an optimum sit disputatiunculam meam ipsius Hieronymi verbis finire, quae in *epistula* 31, 1 leguntur: „Apud Deum enim nihil voluptuosum, nihil tantum suave placet, nisi quod in se habet mordacis aliquid veritatis“.

Varsaviae

Stanislaus Seliga.